
平成２7年１０月１日(木)に下記店舗の店頭にて、阿見町ボランティア連絡会の方々による街頭募金活動を行いまし
た。また、さわやかフェアでは県立医療大学学生ボランティアサークル「BORAぼらんてぃあ」とイベント募金活動を
行いました。募金にご協力くださいました皆様、また募金活動をしてくださいましたボランティアの皆様および、街頭
募金実施店舗の関係者様には厚く御礼申し上げます。
　　　【街頭募金実施店舗】

●カスミフードスクエア阿見店　●カスミ荒川本郷店　●マイアミショッピングセンター

社会福祉法人　茨城県共同募金会阿見町支会（阿見町社会福祉協議会）
 茨城県稲敷郡阿見町阿見４６７１－１　総合保健福祉会館内
TEL  029ｰ887ｰ0084　 FAX  029ｰ887ｰ9934

E-Mail　fukushi@amishakyo.or.jp　　URL　http://www.amishakyo.or.jp/

平成27年度

実 績

報 告
10月１日～12月31日

茨城県共同募金会阿見町支会



合 計 9,905 4,965,900

《目標額》

《実績額》
6,100,000円
5,847,181円

赤い羽根共同募金合計赤い羽根共同募金合計

茨城県信用組合 阿見支店
筑波銀行 阿見支店
水戸信用金庫 阿見支店
阿見郵便局
阿見中央一郵便局
青宿郵便局
実穀郵便局
君原郵便局
県立医療大学
県立医療大学付属病院
町民活動センター
ウエルシア阿見荒川沖店
ウエルシア阿見荒川本郷店
ウエルシア阿見若栗店
JA茨城かすみ直売所愛菜園
阿見町役場
うずら出張所
かすみ公民館
君原公民館
中央公民館
総合保健福祉会館
舟島ふれあいセンター
本郷ふれあいセンター
図書館
福祉センターまほろば
予科練平和記念館

阿見小学校
阿見第一小学校
阿見第二小学校
実穀小学校
吉原小学校
本郷小学校
君原小学校
舟島小学校
阿見中学校
朝日中学校
竹来中学校

No
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

行政区
岡崎
中郷東
中郷西
阿見台
西郷
立ノ越
青宿
新町
廻戸
霞台
大室
北
宿
西方
中央東
中央西
中央南
中央北
鈴木
三区上
三区下
一区南
一区北
上郷
富士団地
白鷺団地
曙東
曙南

レイクサイドタウン
住吉
二区北
二区南
一区
上本郷

件数
290
398
68
131
181
160
172
56
100
234
70
149
50
282
352
163
228
108
278
116
100
90
52
455
262
191
145
261
144
211
578
260
245
386

金 額  
145,500
199,000
34,000
65,500
90,500
80,500
86,000
28,000
50,000
117,500
35,000
74,500
25,000
141,000
176,200
81,800
114,000
54,200
139,000
58,000
50,000
45,000
26,000
227,500
131,000
95,500
72,500
130,500
72,000
105,600
289,000
130,000
125,100
193,000

No
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

行政区
下本郷
本郷
シンワ
中根
実穀
寺子
上小池
下小池
上長
筑見
大砂
上吉原
中吉原
下吉原
新山
福田
君島
大形
石川
塙
追原
上条
飯倉
飯倉二区
上島津
下島津
南島津
掛馬
竹来
南平台一
南平台二
南平台三

件数
90
320
102
30
160
90
71
56
151
245
38
85
85
40
29
100
81
55
35
47
100
73
49
90
110
129
29
104
80
63
117
85

金 額   
45,000
160,000
52,000
15,000
83,000
45,000
35,500
28,000
75,500
123,000
20,000
42,500
42,500
20,000
14,500
50,000
40,500
27,500
17,500
23,500
50,000
36,500
24,500
45,000
55,000
64,500
15,000
52,000
40,500
32,500
59,500
42,500

◆ 戸別募金　４,９６５,９００円

平成２７年度　共同募金運動実績報告平成２７年度　共同募金運動実績報告
平成27年度も10月1日より全国一斉に、赤い羽根をシンボルとした共同募金運動が実施され、また12月1日からは「つ
ながり　ささえあう　みんなの地域づくり」をテーマに歳末たすけあい募金運動が実施されました。阿見町においても多く
の皆様のご支援を賜りましたことを心より御礼申し上げます。共同募金は子どもから高齢者、障害者の方々、また災害支
援活動を財源的に支援するなど、地域におけるさまざまな福祉活動に役立てられています。今後とも本運動の進展のた
め、変わらぬご支援ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

阿見町支会では赤い羽根共同募金オリジナル缶バッジ
やグッズがカプセルに入って出てくるガチャガチャ募金
を実施しています。１回１００円で、全額が共同募金へ
寄付されます。楽しみながら、多くの方に共同募金運
動に興味を持っていただけたらと思っています。今後も
「さわやかフェア」などのイベント会場にて登場します!!

茨城県共同募金会では、台風18号等の大雨災害により被災された方々を支援するた
め、平成２７年９月１１日から１２月３１日まで義援金の募集を行いました。阿見町支会
でも義援金の受付をし、この間多くの皆様からご寄付をいただきました。皆様からの
温かいご支援、ご協力に心より御礼申し上げます。

ガチャガチャ募金

茨城県台風18号等災害義援金報告

182,426円
学校募金

427,298円
職域募金

130,000円
法人募金

37,158円
卓上募金

阿見町支会　義援金総額　39,077円

　39,175円
その他

※順不同・敬称略

（単位：円）

MCフードスペシャリティーズ㈱土浦工場
河村電器産業㈱つくば工場
㈱キンレイ筑波工場
㈱コモダエンジニアリング阿見工場
ＪＡ茨城かすみ阿見支店
東京医科大学茨城医療センター
㈱ツムラ茨城工場
東洋成型㈱
フタムラ化学㈱茨城工場
プラス・テク㈱本社・つくば工場
丸藤シートパイル㈱ 茨城工場
三菱化学㈱RD戦略室 筑波センター
理想科学工業㈱筑波工場
匿名２件

キヤノン㈱阿見事業所
雪印メグミルク㈱阿見工場
㈱ツムラ茨城工場
陸上自衛隊武器学校
阿見消防署
阿見小学校職員一同
阿見第一小学校職員一同
阿見第二小学校職員一同
実穀小学校職員一同
吉原小学校職員一同
本郷小学校職員一同
君原小学校職員一同
舟島小学校職員一同
阿見中学校職員一同
朝日中学校職員一同
竹来中学校職員一同
阿見町役場職員一同
社協職員一同

イベント募金

35,505円
さわやかフェア
ガチャガチャ募金

街頭募金

阿見町ボランティア連絡会
29,719円

10月からの３ヶ月間、左側の卓上募金箱は町内20ヶ所
に、右側の卓上募金箱は町内のウエルシア様および、ＪＡ
茨城かすみ直売所愛菜園様の店舗に設置しました。

たくさんのご協力を
ありがとうございました！
たくさんのご協力を
ありがとうございました！



《目標額》

《実績額》
5,500,000円
5,353,707円

歳末たすけあい募金合計歳末たすけあい募金合計

関東補給処朝日燃料支処
阿見小学校職員一同
阿見第一小学校職員一同
阿見第二小学校職員一同
実穀小学校職員一同
吉原小学校職員一同
本郷小学校職員一同
君原小学校職員一同
舟島小学校職員一同
阿見中学校職員一同
朝日中学校職員一同
竹来中学校職員一同
阿見町役場職員一同
社協職員一同

297,933円
職域募金

ガチャガチャ募金
900円
イベント募金

阿見町更生保護女性の会
阿見町文化協会舞踊部
まほろば趣味同好会連絡協議会
上郷一粒会
匿名

78,474円
その他

歳末募金実績額①
《支出》
・支援を必要とする方への歳末援護金配布事業
・施設入所児への援護金配布事業
・単身高齢者等へのカレンダー配布事業
・クリスマスプレゼント配布事業
・歳末ふれあい交流会事業
・高齢者クリスマス会事業
・歳末たすけあい募金助成事業３件

平成27年度歳末募金C配分額②　
①ｰ②次年度Ｂ配分へ

5,353,707円

4,256,846円
1,096,861円

★歳末たすけあい募金（Ｃ配分）使いみち★

阿見町文化協会舞踊部の皆様から、
歳末たすけあい募金に寄付いただ
きました。ありがとうございました。

※順不同・敬称略

（単位：円）

助成先：阿見さくら保育園　阿見ひかり保育園　恵和社会復帰センター

No
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

行政区
岡崎
中郷東
中郷西
阿見台
西郷
立ノ越
青宿
新町
廻戸
霞台
大室
北
宿
西方
中央東
中央西
中央南
中央北
鈴木
三区上
三区下
一区南
一区北
上郷
富士団地
白鷺団地
曙東
曙南

レイクサイドタウン
住吉
二区北
二区南
一区
上本郷

件数
277
417
65
130
180
161
175
54
96
233
70
146
50
267
353
164
227
134
281
116
98
92
51
451
251
180
149
262
144
235
573
220
235
386

金 額   
138,500
208,500
32,500
65,000
90,000
81,000
87,500
27,000
48,000
117,000
35,000
73,500
25,000
133,500
177,100
85,000
113,500
68,000
140,500
58,000
49,000
46,000
26,000
225,500
125,500
90,000
74,500
131,500
72,000
117,500
286,500
110,000
120,000
193,000

No
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

行政区
下本郷
本郷
シンワ
中根
実穀
寺子
上小池
下小池
上長
筑見
大砂
上吉原
中吉原
下吉原
新山
福田
君島
大形
石川
塙
追原
上条
飯倉
飯倉二区
上島津
下島津
南島津
掛馬
竹来
南平台一
南平台二
南平台三

件数
90
366
109
30
154
90
71
56
157
243
38
83
84
40
29
100
80
55
35
47
92
73
48
90
109
130
29
105
81
64
111
104

金 額   
45,000
183,300
55,000
15,000
79,500
45,000
35,500
28,000
78,500
121,500
22,000
41,500
42,000
20,000
14,500
50,000
40,000
27,500
17,500
23,500
46,000
36,500
24,000
45,000
54,500
65,000
15,000
52,500
41,000
32,500
55,500
53,000

合 計 9,916 4,976,400

◆ 戸別募金　4,976,400円
運動期間　 12月1日～31日

歳末たすけあい募金

  歳末たすけあい募金

  

◎阿見さくら保育園　クリスマス会事業助成

◎恵和社会復帰センター　年賀状作成事業助成

◎阿見ひかり保育園　クリスマス会事業助成

◎社会福祉協議会　歳末ふれあい交流会事業

クリスマス会での園児へのプレゼントとし
て、0歳から6歳までの全クラスに、年齢に
見合った新しい絵本を購入させていただき
ました。絵本が大好きな子どもたちは、
「やったー !!」「この絵本見たかったんだ!!」
と目を輝かせて本を手に取り喜んでいます。

絵本を通じて、子ども達に夢や想像力を広げ、感性豊かな育ちへと
導いて参りたいと思います。本当にありがとうございました。大切に
使わせていただきます。

平成27年12月13日（日）親子のふれあい・
地域の交流を目的として、町内在住の小学
生以下の子どもとその家族を対象に「歳末ふ
れあい交流会」を実施しました。オープニン
グイベントの「Dr.ナダレンジャーショー」で
はこわい災害を楽しく学ぼう！というサブタ

イトルどおり、笑いとともに災害のメカニズムを学びました。また、
参加者が楽しめる参加型のイベントを実施するなど、当日は多くの
皆様に楽しんでいただきました。

皆様のご協力により、保育園にサンタクロー
スがやってきてくれました。サンタクロース
にいろいろな質問をしたり、一緒に写真を
撮ったり、プレゼントを受け取ったりと一緒
の時間を過ごせて子ども達も大喜びでした。
サンタクロースからもらったおもちゃは特別

で、「みんなで大切に遊ぼうね」と話をしています。本当にありがとう
ございました。

助成にて購入したパソコンを使い、日頃よ
りお世話になっている方々や団体に宛てた
当事業所オリジナルの年賀状を作成しまし
た。利用者が役割を分担し、機能を駆使し
て年賀状を作ることで技能を向上させるこ
とができ、今回身についた技能は今後もい

ろいろな場面で役に立つと考えられます。また年賀状を作成すること
で一年を振り返り、次につながる希望を持ち、利用者同士の絆を深
めることもできました。心より感謝申し上げます。

歳末たすけあい募金 ありがとうメッセージ歳末たすけあい募金 ありがとうメッセージ



平成27年度
赤い羽根共同募金Ｂ配分額

平成27年度
赤い羽根共同募金Ｂ配分額
４，848，545円４，848，545円

◆ 高齢者を対象とした事業
・単身高齢者レクリエーション ・単身高齢者交流会
・貸出車椅子整備 ・高齢者健康機器維持管理

◆ 障害児・者を対象とした事業
・障害者就労支援講座　　

◆ 児童青少年を対象とした事業
・要保護、準要保護、母子父子世帯入学祝金　

阿見町社会福祉協議会阿見町社会福祉協議会

茨城県共同募金会茨城県共同募金会

Ｃ 配 分
歳末たすけあい募金

Ｂ 配 分
赤い羽根共同募金

Ａ 配 分
全県的に配分

町民の皆様からの募金町民の皆様からの募金

茨城県共同募金会阿見町支会茨城県共同募金会阿見町支会

町民の皆様や法人事業所様のご協力をいただきお寄せいただ
きました募金は、社会福祉法人茨城県共同募金会へ送金し、
配分委員会の決定に基づき配分を受け、阿見町のさまざまな
福祉活動に役立てられています。

・●● 共
同募金の流れについて ●●・

税制上の優遇措置について
共同募金会は税制上、寄付に対する「優遇措置の対象団体」になっています。税制上の優遇措置が講じられているのは、共同募
金会の行う事業が社会福祉法によって位置づけられた運動であり、共同募金による助成が社会福祉の増進に貢献していると、社
会的評価を得ているためです。

共同募金会を通じて寄付を行う場合、寄付金は所得税（国税）の寄付金控除対象（または寄付金税額控除対象）となる上、さらに
個人住民税（地方税）の寄付金税額控除対象となる場合もあります。（いずれも寄付金から２千円を引いた金額が控除対象となり、
２千円以下の寄付金は対象となりません）

【個人の寄付】所得税及び住民税に係る寄付金控除の対象となっています。

「全額損金算入」とは、法人の資本金と当該事業年度の所得により定められる、一般寄付金の損金算入限度額とは関係なく、寄
付金額の全額が損金算入できることをいいます。寄付金の全額損金算入に係る手続きとしては、法人は決算期の終了後税務署に
申告することとなりますが、その際には共同募金会発行の領収書添付が必要となります。

【法人の寄付】株式会社などの法人の寄付は、法人税の算出にあたり寄付額を『全額損金』とすることができます。

※詳しくは中央共同募金会ホームページをご覧ください　ＵＲＬ  ｈｔｔｐ://ｗｗｗ．ａｋａｉｈａｎｅ．ｏｒ．ｊｐ/

◆ 母子父子世帯を対象とした事業
・親子にこにこ事業

≪単身高齢者交流会≫
ひとり暮らしの高齢
者を対象に、情報の
提供やレクリエーシ
ョンを行い、お互い
の交流・ボランティア
との交流を深める

「ほのぼの交流会」を行っています。

◆ 福祉育成活動援助のために
・社会福祉大会 ・ボランティア連絡会研修
・さわやかフェア ・広報紙『しゃきょうだより』発行
・給食サービス交流会 ・ホームページによる情報提供

≪ボランティア連絡会研修≫
県内外のボランティア連絡協議会または
各所属サークルとの交流を図り情報交換
を行うことを目的に研修を行っています。

≪社会福祉大会≫
阿見町において、長年にわたり本会ならび
に阿見町の社会福祉発展に貢献された
方 を々顕彰しています。

◇赤い羽根共同募金（B配分）使いみち◇

≪貸出車椅子整備≫
在宅の病気・けが・
障害がある方および
高齢者などで、歩行
が困難な方に一ヶ月
を限度に貸出してい
る車椅子の整備を
行っています。

全国の共同募金の使いみちをデータベースにし、ホームペ
ージ上にて公開しています。市町村ごとに事業一つひとつ
紹介されており、お住まいの地域で共同募金がどのような
活動に役立てられているか、是非ご覧ください。

URL http://hanett.akaihane.or.jp/ 検 索はねっと

赤い羽根データベースはねっと


